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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na prostorovou rekonstrukci šlechtických panství

na území Čech, Moravy a Slezska. K tomu používá techniky a prostředků geogra-

fických informačních systémů – GIS. K vyhotovení je zapotřebí jako zdroj infor-

mací využít dobové písemné a kartografické prameny. Výsledky práce jsou pre-

zentovány pomocí webové mapové aplikace.

Klíčová slova

Rekonstrukční mapa, šlechtická panství, patrimoniální správa, 19. století, Čechy,

Morava, Slezsko, webová mapová aplikace, ArcGIS online.

Abstract

The thesis is focused on the spatial reconstruction of the aristocratic demesne in the

Bohemian, Moravian and Silesian area. It uses techniques and tools of geographic

information systems - GIS. To work this out, it is needed to make use of the period

written and cartographic sources. The results of the thesis are presented via web

mapping applications.

Keywords

Reconstruction map, aristocratic demesne, patrimonial administration, 19th cen-

tury, Bohemia, Moravia, Silesia, web mapping application, ArcGIS online.
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1 Úvod

Rekonstrukční mapou šlechtických panství pro celé (dnešní) území České republiky

mnoho předchozích badatelů zájem neprojevilo. Důvodem může být i to, že zpracování

je velmi rozsáhlé a časově náročné na vypracování, neboť s sebou přináší badatelské

práce v archivech při prohledávání dochovaných pramenů s cílem získat toužené a tolik

hledané informace.

Diplomová práce bude orientována na přiblížení této problematiky, zaměřené

na propojení historické a prostorové složky, vyhledání použitelných pramenů zachova-

ných do dnešních časů a vyhotovení rekonstrukční mapy vrchnostenské správy. Jako

vhodný časový úsek k vyhotovení této práce se jevil přelom období revolučního roku

1848, kdy bylo zrušeno poddanství, a lid byl osvobozen od robot. Převrat nastal

i v územní správě, jak v jeho vedení, tak i v územním členění, kterou do tohoto roku vy-

konávali šlechtici, jako majitelé pozemků, na svých panstvích. Patrimoniální úřad byl

úplně rozpuštěn až roku 1850, kdy vzešlo v platnost nové územní zřízení, a správní moc

přešla z rukou vrchnosti pod státní dohled. K prezentaci výsledků bude vytvořena webová

mapová aplikace. Další úkol se bude týkat map velkostatků a panství, které se do dnešní

doby zachovaly. Zpravidla máme k dispozici mapy větších panství. Některé z nich vy-

brané budou vizualizovány ve webové mapové aplikaci spolu s ostatními výstupy.

První úsek práce se bude spíše orientovat na historickou část, kde bude přiblížena

a charakterizována doba i její správní orgány před revolucí roku 1848 i po ní. Dalším

tématem bude rešerše dané problematiky s uvedením několika týkajících se projektů.

A následující kapitola se bude zabývat historickou geografií českých zemí.

Druhá polovina práce bude popisovat praktickou část. Obsahem této části bude zpra-

cování a způsob naplnění prostorové databáze, georeferencování map panství. Zájmu ne-

unikne ani popis použité výchozí vrstvy, která popisuje hranice administrativní správy

v letech 1839-1846. A dále se bude pojednávat o prezentaci výsledků pomocí webové

mapové aplikace.
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2 Stav řešené problematiky

Zpracování prostorových dat pro vytvoření rekonstrukční mapy šlechtických panství

pro území Čech, Moravy a Slezska zatím v takto velkém rozsahu nenarazilo na velký zá-

jem kartografů či geoinformatiků. V mnohem větší oblibě se těší zpracování menších

území – regionů či mikroregionů, u kterých historikové nebo pouzí laičtí zájemci o dějiny

svého okolí popisují jejich historický vývoj doplněný kartografickým dílem. A jak je ře-

čeno v úvodní stati mapového portálu Historické krajiny 1: „Studium krajiny a jejích pro-

měn byl před rokem 1989 tématem neznámým, skutečností zůstává, že zvýšený zájem

o historické krajiny přichází ke slovu až po roce 1989. Možnost necenzurovaného (a na-

mnoze tedy kritického) pohledu na vývoj krajiny v uplynulých 40 letech tu byl jen jedním

z aspektů“ (Historické krajiny, 2015). Obecně se dá říci, že největší rozmach ve zpraco-

vání vývoje území se pojí k posledním desetiletím. Na tomto mapovém portálu najdeme

výzkum kulturní krajiny Broumovského výběžku, Třeboňské pánve a Prahy.

Přehledná mapa šlechtických panství Moravy v prostorové databázi je mimo jiné

jednou z vrstev, které nalezneme v projektu GISTRALIK 2, což je geografický informační

systém tradiční lidové kultury (1750–1900), který vznikl ve spolupráci Ústavu evropské

etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity a Ústavu výpočetní techniky Masa-

rykovy univerzity v rámci řešení Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní

a kulturní identity (NAKI) Ministerstva kultury ČR. Propojuje dokumentované poznatky

tradiční lidové kultury Moravy v letech 1750-1900 s obcí nebo správní lokalitou jako jsou

historické soudní okresy z roku 1868, farnosti (základní územní jednotky církevní

správy), panství (podle Tereziánského katastru).

Ohledně zpracování prostorových dat organizační struktury státní správy (země,

kraje, okresy, obce) jsou k dispozici i v digitální podobě staré mapy 3, které vypovídají

o územním rozpoložení a vývoji. K prohlížení jsou dostupné na stránkách projektu Virtu-

ální mapová sbírka, který vznikl pod záštitou Ministerstva kultury v rámci programu

1 http://landscapes.hiu.cas.cz/
2 http://gistralik.muni.cz/
3 http://www.chartae-antiquae.cz/

http://landscapes.hiu.cas.cz/
http://gistralik.muni.cz/
http://www.chartae-antiquae.cz/
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NAKI s cílem vybudování nových postupů digitalizace a zpřístupňování kartografických

děl ve webových aplikacích. Projekt s názvem Zpřístupnění historických prostorových

a statistických dat v prostředí GIS 4, který propojuje prostorová a statistická data získá-

vaná po desetiletí ze sčítání lidu. Zobrazuje historický vývoj počtu obyvatel a jejich so-

ciální, národnostní a jazykové struktury v letech 1921-2011 pro celé území České repub-

liky rozčleněné podle tehdejší administrativní správy (kraje, okresy, katastrální obce).

Tento projekt byl vybudován v rámci programu NAKI Ministerstva kultury ČR Urbánní

a regionální laboratoří Přírodovědecké fakulty Karlovy univerzity.

Naše společnost je od počátků svého vývoje ovlivněna náboženskou vírou. Vývoji

historické římskokatolické církevní správě českých zemí se věnuje Pavel Seemann ve své

disertační práci Geografický informační systém církevní správy v českých zemích v raném

novověku. Výsledky práce jsou prezentovány pomocí internetu na portálu Církevní

mapy 5.

Zpracováním starých map, vedut, starých fotografií, leteckých snímků, rekonstrukč-

ních map a modelů zaznamenává mapový portál Historického atlasu měst ČR 6 právě

historický vývoj českých, moravských i slezských měst.

Územním rozsahem panství se zaobírá například web o Tachlovickém panství 7.

A vlastivědný pohled na ještě menší plošný rozsah přináší v podstatě každá obec na svých

webových stránkách, kde se čtenáři poskytují nejen aktuální informace o dění v obci, ale

i její někdy stručné, jindy bohaté popsání časů minulých.

2.1 Otázka zpracování ve více časových úrovních

Další časovou vrstvou by mohla být polovina 17. století, kdy byl vyhotoven soupis

půdy známý jako Berní rula za účelem daňových povinností. Pro Čechy byl tento seznam

vyhotoven roku 1654. Použitelnost edičně zpracovaného díla (ostatní kraje ještě histori-

kové nezpracovali) by ale nepokryla celé území Čech.

4 http://www.historickygis.cz/
5 http://www.cirkevnimapy.cz/
6 http://towns.hiu.cas.cz/index.php
7 http://www.hostivickahistorie.cz/tachlovickepanstvi/index.html

http://www.historickygis.cz/
http://www.cirkevnimapy.cz/
http://towns.hiu.cas.cz/index.php
http://www.hostivickahistorie.cz/tachlovickepanstvi/index.html
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Jak už bylo uvedeno výše, na webovém portálu GISTRALIK 8 je již vytvořená vrstva

panství pro území Moravy na základě tereziánského katastru, stejné zpracování by se

mohlo týkat i oblasti Čech.

K sestavení více časových linií pro menší územní celky, např. panství by se dali po-

užít jednotlivé materiály dochované k danému panství ve státních archivech (časové roz-


[…]


na území jednotlivých krajů. Některé mapy mohou být kolorované.

Změny správního členění země, které odstartovaly rokem 1848, kdy byla zru-

šena vrchnostenská správa, započaly kartografické práce na znázornění

územněsprávní organizace země. Nové rozložení krajů s hranicemi soudních

okresů a okresních hejtmanství zachycují Karel Vilém Medau, Adolf Chris-

toph nebo Wolf Kuhé.
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 Mapy okresních hejtmanství

Po zániku krajského zřízení vznikaly mapy menších územních celků, ve kte-

rých se často objevovaly statistické údaje. Roku 1861 vyobrazil Jan Wagner

mapy okresů Pražského kraje v měřítku 1 : 72 000. O dvě dekády později se

objevují mapy okresních hejtmanství v Čechách v měřítku 1 : 100 000 sesta-

vené Josefem Erbenem.

Z počátku 20. století jsou Vilínkovy podrobné mapy okresních hejtmanství

zemí Koruny české (1 : 100 000) nebo Srpovy Místopisné mapy země Ko-

runy české (1 : 100 000). Podrobné mapy zemí Koruny české (1 : 75 000)

z let 1909-1914 vytvořil, spolu s Průvodcem historicko-statistickým

po všech místech na těchto mapách, J. Bělohlav.

Literatura: Cajthaml 2012, Huml 2000, Seemann 2016, Semotanová 2001, Semotanová 2002, Sviták

2014
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5 Zpracování, tvorba vrstvy

5.1 Volba roku

U rozhodování, ke kterému datu rekonstruovat stav šlechtických panství hrála nej-

větší dostupnost pramenů. Jako vhodné časové období se jevily 40. léta 19. století, což je

přelomová doba, co se správy území týče, neboť revoluční rok 1848 sebou přinesl zrušení

poddanství a s tím související reformu územní správy. Kdy byla ukončena vrchnostenská

správa nad jednotlivými územními celky – panství a vznikla nová organizační struktura

územní správy, kdy správní pravomoc přešla z vrchnosti do rukou státu. K této době se

váže vypracovaný Popis království českého od Františka Palackého, kde jsou podle krajů

uspořádané patrimonia s příslušnými vesnicemi i jejich počtem obyvatel a domů. Pro Mo-

ravu a Slezsko byly v této časové sféře vydány mapy tehdejších krajů se zakreslenými

hranicemi jednotlivých dominii doplněný o jejich názvy.

5.2 Výchozí vrstva

Jako výchozí vrstva pro vytvoření rekonstrukční mapy byla použita vrstva katastrál-

ních obcí administrativní správy v letech 1839-1846, která byla vytvořená při zpracování

disertační práce Geografický informační systém církevní správy v českých zemích v raném

novověku, jejímž autorem je Pavel Seemann. Vznik této vrstvy si následně přiblížíme, ale

větší množství podrobností je možné se dočíst právě v dokumentaci tohoto díla, kon-

krétně v kapitole 7.

Vrstva vznikla za účelem získání územních obvodů obcí, ze kterých jsou složeny

nejnižší úrovně církevní správy – farnosti a která měla následně sloužit k odvození vrstvy

pro církevní správu v roce 1715. Protože do obvodu farnosti zahrnovaly různé druhy sídel

(osady, samoty, vsi, městečka a města), bylo zapotřebí zjistit seznam sídel náležející da-

ným farnostem a jejich historické plošné vymezení. K rekonstrukci území sídel bylo za-

potřebí využít mladších kartografických pramenů s koordinací dobových pramenů.
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Jelikož prostorová databáze s aktuálním stavem správních obvodů katastrálních

území či základních sídelních jednotek (např. ArcČR500 19) nemohla být ihned použitelná

kvůli velkým změnám vzniklých během staletí při výstavbě železnic, splavňování vod-

ních toků, rozvojem nových městských částí, vznik nových osad především v pohraničí

či jejich zánik v důsledku odsunu obyvatel, těžební činnosti nebo výstavbě vodních ná-

drží, bylo k přiblížení stavu osídlení použito map stabilního katastru, jenž jako jedno

z nejstarších kartografických děl, obsahuje hranice katastrálních obcí.

Vyhotovení historické stavu proběhlo zpětným upravením současných katastrálních

území pomocí přehledných map katastrálních obcí, dochovaných jako součást měřič-

ského operátu stabilního katastru.

Obsahem přehledných map jsou administrativní hranice katastrálních obcí, daňo-

vých obvodů, krajů a zemí. Mapový soubor pro Moravu a Slezsko Überssichts Karte der

Steuer Bezirke und Katastral Gemeinden von Mähren undSchlesien, 1839 se skládá

ze dvanácti mapových listů v měřítku 1 : 115 200. Čechy nalezneme zachycené na čtr-

nácti listech v měřítku 1 : 144 000 v souboru Uibersichts Karte aller Katastral Gemein-

den in der Provinz Böhmen, 1846.

Jako nejvhodnější výchozí vektorová vrstva, popisující aktuální organizační členění,

byla zvolena katastrální území. Shapefile katastrálních území byl získán z volně dostupné

(pomocí internetu) datové sady ArcČR500 (Seemann, 2016).

Po georeferencování mapový listů nastal čas na úpravu současného stavu na ten pů-

vodní, to se týkalo hlavně oblastí na území vojenských újezdů, uhelných pánví, urbani-

zovaných plochách a pohraničí. Oproti Čechám, kde se staré hranice katastru moc nelišily

od dnešních, stav na Moravě a ve Slezsku odpovídal jen přibližně, ale k úpravám došlo

19 https://www.arcdata.cz/produkty/geograficka-data/arccr-500

https://www.arcdata.cz/produkty/geograficka-data/arccr-500
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jen u těch území, které se výrazně vzhledově odlišovaly. Dále byla samozřejmě opět vy-

tvořena již zaniklá katastrální území a naopak odstraněna ta mladší. Modifikace polygonů

katastru proběhly v programu ArcMap.
