I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

název práce: Rekonstrukční mapa šlechtických panství v Čechách a na Moravě
Jméno autora: Bc. Jana Antlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Pacina, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Fakulta životního prostředí, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci diplomové práce vznikla mapa šlechtických panství pro celé území ČR. Jak autorka uvedla – zpracovat tento typ dat pro tak velké území se zatím nikomu nepodařilo. Autorka musela věnovat velké množství času přípravě metodiky a studiu informací v různých archivech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autorka splnila cíle práce, které jsou definovány v kapitole Úvod. Možná by bylo vhodné v rámci práce vyčlenit samostatnou kapitolu/podkapitolu „Cíle práce“ – ve které budou cíle práce jasně identifikovatelné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodika postupu práce zvolená autorkou vede k úspěšnému řešení zadaného problému – výsledkem je mapová aplikace vytvořená v prostředí ArcGIS Online, která přehledně prezentuje zpracovaná data pro „koncové“ uživatele/zájemce o tato data.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Autorka v práci provedla velmi obsáhlou rešerši zaměřenou na již vytvořené projekty, datové zdroje (mapy) tak zdroje archivní. Přináší vyčerpávajícím způsobem popsání historická období zahrnutá v práci a vývoj správních členění v těchto obdobích. Práce je vhodně strukturovaná. S ohledem na kvalitu rešerše a obecně kvalitně zpracovaný obsah je oponent překvapen absencí závěrečné diskuze a velmi krátkým závěrem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
V práci je použit odborný jazyk na odpovídající úrovni a oponent neshledal v textu terminologické nepřesnosti. Práce je napsaná čtivě – jen malá výtka hodnocená již v minulém kritériu týkající se krátkého závěru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vybrané zdroje vhodně pokrývají zpracovávanou problematiku, autorka používá platnou citační normu. Jsou použité jak online zdroje, tak zdroje „klasičké“ (tištěné) – což odpovídá aktuálnosti řešené problematiky.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka předkládá velmi kvalitní práci, která představuje velký objem práce se zaměřením na téma, které nebylo v takto velkém rozsahu dosud řešeno.

Oponent má k práci pouze jeden dotaz – jaká bude následná využitelnost výsledku práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.2.2017

Podpis: